

**Lucrari de reparatie capitala a
Casei de Cultura si amenajarea
terenului aferent pe
imobilul/terenul cu nr. cadastral
3153109019, mun. Chisinau com.
Stauceni, s. Goianul Nou, str.
M.Eminescu 7**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Plan General**

Valoarea de deviz 305 419,05 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	1,48	41,97	62,12
2.	7112020030100	Specialist	h-om	2,10	41,97	88,14
3.	7123010010200	Betonist	h-om	63,37	41,97	2 659,64
4.	7123011000200	Betonist	h-om	43,65	41,97	1 831,97
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	23,00	41,97	965,31
6.	7129020012800	Pavator	h-om	243,968	41,97	10 239,34
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,485	41,97	62,33
8.	7212030022700	Sudor	h-om	1,568	41,97	65,81
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,92	41,97	332,40
10.	7422090100200	Corhonor	h-om	1,98	41,97	83,10
11.	8141260100100	Fasonator	h-om	6,32	41,97	265,25
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	79,337	41,97	3 329,76
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	70,854	41,97	2 973,75
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,178	41,97	301,28
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	49,78	41,97	2 089,27
		Total manopera				25 349,47

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1,35	14,00	18,90
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,612	250,00	153,00
3.	14211022000681	Pietris fr.20...40 mm gr. 150 mm	m3	15,008	250,00	3 752,00
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,03	250,00	257,50
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,033	240,00	7,92
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,327	240,00	78,48
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,32	240,00	316,80
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,495	240,00	118,80
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	7,524	240,00	1 805,76
10.	14211302200068	Pietris ciuruit nespalat de riu fr.20...40mm	m3	12,42	250,00	3 105,00
11.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,107	240,00	265,68
12.	20300112931102	Urne pentru gunoi, nr.42 ornamentat cu lemn sau analog	buc	2,00	2 860,00	5 720,00
13.	20301129301150 1	Portita b=1.0 m (2 buc)	m2	3,30	850,00	2 805,00
14.	2030112930150	Poarta metalica cu plasa b=3.0 m (1 buc)	m2	4,95	1 100,00	5 445,00

15.	214513206621460	Scrinciob p/u copii cu 2 locuri, model J108-C K sau analog	buc	1,00	14 400,00	14 400,00
16.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,825	38,10	31,43
17.	251003206621460	Topogan mic EBS TE 101 sau analog	buc	1,00	7 800,00	7 800,00
18.	251320662021460	Topogan mare EBS Delfin TE 040 sau analog	buc	1,00	10 800,00	10 800,00
19.	25132066214610	Banca de odihna Eximol M-05 sau analog	buc	2,00	3 130,00	6 260,00
20.	251321110	Nisipiera model B10-3	buc	1,00	8 500,00	8 500,00
21.	253013206621460	Escaladare p/u copii, model C15 sau analog	buc	1,00	40 000,00	40 000,00
22.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	111,62	1,60	178,59
23.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	158,40	1,60	253,44
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	264,723	1,60	423,56
25.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 613,60	1,60	4 181,76
26.	26611128000655	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 40 mm	m2	100,485	120,00	12 058,20
27.	2663102100000	Beton	m3	0,42	1 090,00	457,80
28.	2663102100000	Beton C15	m3	9,007	1 090,00	9 817,63
29.	2666121028002861	Borduri prefabricate din beton, BP 100.30.15	m	4,02	135,00	542,70
30.	2666122800322	Pavele din beton prefabricat gr.40 mm	m2	111,24	120,00	13 348,80
31.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 BR 80.20.8	m	97,485	135,00	13 160,48
32.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	12,36	22,50	278,10
33.	27321036462501	Panouri ECO H=1,65m L=2.5 m, φ 3,3mm zincat (10 buc)	m2	48,925	98,00	4 794,65
34.	28111063020051	Stilpi metalici ECO 16 L=2.20 m 61x35 mm (12 buc, inclusiv elementele de fixare ECO 40 zincat si capace pentru stilp)	kg	160,938	31,50	5 069,55
35.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,949	38,50	36,54
36.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	33,00	0,95	31,35
37.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	33,00	0,45	14,85
38.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	33,00	0,30	9,90
39.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,98	450,00	891,00
40.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,898	2,10	3,98
41.	41001026202818	Apa	m3	1,08	14,00	15,12
42.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,95	14,00	27,30
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,356	14,00	60,99
44.	4100126202818	Apa	m3	1,485	14,00	20,79
Total materiale de construcții						177 318,35

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,165	300,00	49,50
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,521	85,00	894,28
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,26	80,00	420,80
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,262	70,00	228,34
5.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,344	50,00	167,20
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,688	14,00	23,63
7.	2922140007000	Macara	h-ut	2,175	300,00	652,50
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	2,73	260,00	709,80
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,357	290,00	393,53
10.	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,266	290,00	77,14
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,038	290,00	11,02
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3,48	13,00	45,24
13.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	3,344	13,90	46,48
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,262	13,90	45,34
15.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,75	10,00	7,50
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,257	15,00	3,85
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,558	325,00	506,34
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,043	310,00	1 253,33

		Total utilaje de construcții				5 535,82
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-----------------

Total	lei	208 203,64
Asigurarea sociala	24,00 %	6 083,87
Transportarea materialelor	7,00 %	12 412,28
Total	100,00 +	226 699,79
Cheltuieli de regie	9,00 %	20 402,99
Total	100,00 +	247 102,78
Beneficiu pe deviz	3,00 %	7 413,09
Total	100,00 +	254 515,87
TVA	20,00 %	50 903,18

Total deviz:

305 419,05

Intocmit

Ungureanu Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie capitala a Casei de
Cultura si amenajarea terenului aferent pe
imobilul/terenul cu nr. cadastral 3153109019,
mun. Chisinau com. Stauceni, s. Goianul Nou,
str. M.Eminescu 7**

Investitor Primaria comunei Stauceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat Demolare cazangerie	m3			76,25 54,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,31	41,97	54,98
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,088	50,00	4,40
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,088	13,90	1,22
	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,007	290,00	2,03
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,041	325,00	13,32
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,001	290,00	0,29
2	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat Demolare tambur	m3			76,25 54,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,31	41,97	54,98
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,088	50,00	4,40
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,088	13,90	1,22
	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,007	290,00	2,03
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,041	325,00	13,32
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,001	290,00	0,29
3	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat Demolare WC existent	m3			76,25 54,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,31	41,97	54,98
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,088	50,00	4,40
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,088	13,90	1,22
	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,007	290,00	2,03
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,041	325,00	13,32
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,001	290,00	0,29
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu / Demolarea pereului	m3			170,66 143,54
	7123010010200	Betonist	h-om	2,10	41,97	88,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,32	41,97	55,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,05	14,00	0,70
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,29	70,00	20,30
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,29	13,90	4,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,15	14,00	2,10
5	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			17,63 17,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,42	41,97	17,63
6	TsG05B	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			205,66 205,66
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,74	41,97	31,06
	7422090100200	Corhonor	h-om	0,99	41,97	41,55
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,12	41,97	88,97
	7112020030100	Specialist	h-om	1,05	41,97	44,07

1	2	3	4	5	6	7
7	TsG07B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			242,59 ----- 242,59
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,04	41,97	43,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,74	41,97	198,94
8	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II	100 m3			936,98 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,23	290,00	936,98
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,70 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	310,00	17,70
		2. Acoperire tip 1 _ 87,0m2 - Pereu				
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			756,99 ----- 378,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	41,97	378,99
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	14,00	14,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,40	260,00	364,00
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20...40mm GOST 8267-93 gr. 150 mm	m3			382,96 ----- 41,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	41,97	41,55
	14211022000681	Pietris fr.20...40 mm gr. 150 mm	m3	1,15	250,00	287,51
	4100126202818	Apa	m3	0,10	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	85,00	35,70
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv,, beton marfa C15, turnare cu mijloace clasice	m3			1 398,94 ----- 188,87
	7123010010200	Betonist	h-om	3,85	41,97	161,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	41,97	27,28
	26631021000000	Beton C15	m3	1,025	1 090,00	1 128,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	14,00	1,41
	2922140007000	Macara	h-ut	0,25	300,00	75,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,40	13,00	5,20
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,grosime strat de 5 cm	m2			238,86 ----- 43,82
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	41,97	42,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	41,97	1,33
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,40	1,60	42,24
	26611128000655	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 40 mm	m2	1,015	120,00	121,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	240,00	1,20
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	240,00	18,24
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	450,00	9,00
		3. Acoperire tip 2 _ 12,0m2 - Trotuar				
14	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 599,83 ----- 285,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,81	41,97	285,75
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,10	250,00	1 275,00
	4100126202818	Apa	m3	0,50	14,00	7,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,14	15,00	32,08
15	TsC54A	Strat de fundatie din nisip GOST 8736-93 gr.100 mm	m3			355,68 -----

1	2	3	4	5	6	7
						37,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,90	41,97	37,77
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,10	240,00	264,00
	4100126202818	Apa	m3	0,10	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	85,00	35,70
16	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			238,86 43,82
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	41,97	42,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	41,97	1,33
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,40	1,60	42,24
	26611128000655	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 40 mm	m2	1,015	120,00	121,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	240,00	1,20
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,076	240,00	18,24
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	450,00	9,00
		4. Borduri				
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / BR 80.20.8	m			150,66 12,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	41,97	5,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	41,97	7,55
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	240,00	0,72
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 BR 80.20.8	m	1,005	135,00	135,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	14,00	0,04
		5. Teren de joaca				
18	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			756,97 378,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,03	41,97	378,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,00	14,00	14,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,40	260,00	364,00
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20...40mm GOST8267-93 gr. 100 mm	m3			382,95 41,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	41,97	41,55
	14211302200068	Pietris ciuruit nespalat de riu fr.20...40mm	m3	1,15	250,00	287,50
	41001026202818	Apa	m3	0,10	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	85,00	35,70
20	CG35A	Pardoseli din pavele de cauciuc gr.40mm, prefabricate, la terenul de joaca (aplicativ), (resursele de nisip se exclud)	m2			186,89 62,95
	7129020012800	Pavator	h-om	1,15	41,97	48,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,35	41,97	14,69
	2666122800322	Pavele din beton prefabricat gr.40 mm	m2	1,03	120,00	123,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,024	14,00	0,34
		6. Eurogard				
21	CO06B3	Imprejmuiri din panou ECO H=1,65m L=2.5 m, φ 3,3mm zincat (10 buc), pe stilpi metalici ECO 16 L=2.20 m 61x35 mm (12 buc, inclusiv elementele de fixare ECO 40 zincat si capace pentru stilp), montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,85 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier	m			499,86 56,66
	7123010010200	Betonist	h-om	0,25	41,97	10,49
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,92	41,97	38,61

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,18	41,97	7,55
	27321036462501	Panouri ECO H=1,65m L=2.5 m, ϕ 3,3mm zincat (10 buc)	m2	1,90	98,00	191,79
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,48	22,50	11,12
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,04	250,00	10,30
	28111063020051	Stilpi metalici ECO 16 L=2.20 m 61x35 mm (12 buc, inclusiv elementele de fixare ECO 40 zincat si capace pentru stilp)	kg	6,25	31,50	202,78
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,043	240,00	10,63
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,88	1,60	16,28
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,03	10,00	0,30
22	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat / Poarta metalica cu plasa b=3.0 m (1 buc)	m2			1 196,28 71,77
	7212030022700	Sudor	h-om	0,19	41,97	7,98
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,96	41,97	40,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,18	41,97	7,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,38	41,97	15,95
	2030112930150	Poarta metalica cu plasa b=3.0 m (1 buc)	m2	1,00	1 100,00	1 100,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,00	0,95	3,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,00	0,45	1,80
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,00	0,30	1,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,10	38,10	3,81
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,115	38,50	4,43
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,23	2,10	0,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,25	1,60	2,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,004	240,00	0,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	14,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,02	300,00	6,00
23	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat /Poarta metalica cu plasa b=1.0 m (3 buc)	m2			946,25 71,77
	7212030022700	Sudor	h-om	0,19	41,97	7,98
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,96	41,97	40,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,18	41,97	7,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,38	41,97	15,95
	203011293011501	Portita b=1.0 m (2 buc)	m2	1,00	850,00	850,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,00	0,95	3,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,00	0,45	1,80
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,00	0,30	1,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,10	38,10	3,81
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,115	38,50	4,43
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,23	2,10	0,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,25	1,60	2,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,004	240,00	0,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	14,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,02	300,00	6,00
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, BP 100.30.15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			171,11 28,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	41,97	6,29
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	41,97	21,82
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	1,60	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	240,00	2,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	14,00	0,09
	266612102800286 1	Borduri prefabricate din beton, BP 100.30.15	m	1,005	135,00	135,68
		7. FAM				
25	TsH91B	Instalarea urne e / Urne pentru gunoi, nr.42 ornamentat cu lemn sau analog	buc			3 201,28 247,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,60	41,97	25,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	41,97	18,89
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	41,97	203,56
	20300112931102	Urne pentru gunoi, nr.42 ornamentat cu lemn sau analog	buc	1,00	2 860,00	2 860,00
	2663102100000	Beton	m3	0,084	1 090,00	91,56
	1212121212121	apa	m3	0,15	14,00	2,10
26	TsH91A	Instalarea FAM (aplicativ) / Banca de odihna Eximol M-05 sau analog	buc			3 473,53 302,19

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	41,97	79,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	41,97	18,89
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	41,97	203,56
	25132066214610	Banca de odihna Eximol M-05 sau analog	buc	1,00	3 130,00	3 130,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 090,00	39,24
	1212121212121	apa	m3	0,15	14,00	2,10
27	TsH91A	Instalarea FAM (aplicativ) / Topogan mare EBS Delfin TE 040 sau analog	buc			11 143,52 ----- 302,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	41,97	79,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	41,97	18,89
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	41,97	203,55
	251320662021460	Topogan mare EBS Delfin TE 040 sau analog	buc	1,00	10 800,00	10 800,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 090,00	39,24
	1212121212121	apa	m3	0,15	14,00	2,10
28	TsH91A	Instalarea FAM (aplicativ) / Topogan mic EBS TE 101 sau analog	buc			8 143,52 ----- 302,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	41,97	79,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	41,97	18,89
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	41,97	203,55
	251003206621460	Topogan mic EBS TE 101 sau analog	buc	1,00	7 800,00	7 800,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 090,00	39,24
	1212121212121	apa	m3	0,15	14,00	2,10
29	TsH91A	Instalarea FAM (aplicativ) / Escaladare p/u copii, model C15 sau analog	buc			40 343,52 ----- 302,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	41,97	79,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	41,97	18,89
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	41,97	203,55
	253013206621460	Escaladare p/u copii, model C15 sau analog	buc	1,00	40 000,00	40 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 090,00	39,24
	1212121212121	apa	m3	0,15	14,00	2,10
30	TsH91A	Instalarea FAM (aplicativ) / Scrinziob p/u copii cu 2 locuri, model JI08-C K sau analog	buc			14 743,52 ----- 302,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	41,97	79,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	41,97	18,89
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	41,97	203,55
	214513206621460	Scrinziob p/u copii cu 2 locuri, model JI08-C K sau analog	buc	1,00	14 400,00	14 400,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 090,00	39,24
	1212121212121	apa	m3	0,15	14,00	2,10
31	TsH91A	Instalarea FAM (aplicativ) / Nisipiera model B10-3	buc			8 843,52 ----- 302,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	41,97	79,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	41,97	18,89
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	41,97	203,55
	251321110	Nisipiera model B10-3	buc	1,00	8 500,00	8 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 090,00	39,24
	1212121212121	apa	m3	0,15	14,00	2,10

APROBAT:

Intocmit
Ungureanu Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie capitala a
Casei de Cultura si amenajarea
terenului aferent pe
imobilul/terenul cu nr. cadastral
3153109019, mun. Chisinau com.
Stauceni, s. Goianul Nou, str.
M.Eminescu 7**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Plan General**

Valoarea de deviz 305 419,05 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat Demolare cazangerie	m3	22,00	76,25 54,98	1 677,48 1 209,58
2	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat Demolare tambur	m3	9,00	76,25 54,98	686,24 494,83
3	RCsG52A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii, planseu din beton armat Demolare WC existent	m3	7,00	76,25 54,98	533,73 384,86
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu / Demolarea pereului	m3	11,25	170,66 143,54	1 919,97 1 614,79
5	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	11,70	17,63 17,63	206,24 206,24
6	TsG05B	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara	buc	2,00	205,66 205,66	411,31 411,31

1	2	3	4	5	6	7
		sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm				
7	TsG07B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	2,00	242,59 242,59	485,18 485,18
8	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II	100 m3	0,42	936,98 0,00	393,53 0,00
9	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	70,80	17,70 0,00	1 253,33 0,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				7 567,01 4 806,79
		2. Acoperire tip 1 _ 87,0m2 - Pereu				
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,87	756,99 378,99	658,58 329,72
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20...40mm GOST 8267-93 gr. 150 mm	m3	13,05	382,96 41,55	4 997,60 542,25
12	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv,, beton marfa C15, turnare cu mijloace clasice	m3	8,70	1 398,94 188,87	12 170,81 1 643,13
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,grosime strat de 5 cm	m2	87,00	238,86 43,82	20 780,54 3 812,06
		Total Acoperire tip 1 _ 87,0m2 - Pereu Inclusiv salariu				38 607,53 6 327,16

1	2	3	4	5	6	7
		3. Acoperire tip 2 _ 12,0m2 - Trotuar				
14	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,12	1 599,83 285,75	191,98 34,29
15	TsC54A	Strat de fundatie din nisip GOST 8736-93 gr.100 mm	m3	1,20	355,68 37,77	426,81 45,33
16	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 40 mm asezate pe un stratdin amestec uscat de ciment si nisip, in proportie1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,grosime strat de 5 cm	m2	12,00	238,86 43,82	2 866,28 525,80
		Total Acoperire tip 2 _ 12,0m2 - Trotuar Inclusiv salariu				3 485,07 605,42
		4. Borduri				
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / BR 80.20.8	m	97,00	150,66 12,59	14 614,02 1 221,33
		Total Borduri Inclusiv salariu				14 614,02 1 221,33
		5. Teren de joaca				
18	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,08	756,97 378,97	817,53 409,29
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20...40mm GOST8267-93 gr. 100 mm	m3	10,80	382,95 41,55	4 135,86 448,74
20	CG35A	Pardoseli din pavele de cauciuc gr.40mm, prefabricate, la terenul de joaca (aplicativ), (resursele de nisip se exclud)	m2	108,00	186,89 62,95	20 184,23 6 799,14
		Total Teren de joaca Inclusiv salariu				25 137,62 7 657,17
		6. Eurogard				
21	CO06B3	Imprejmuiri din panou ECO	m	25,00	499,86	12 496,53

1	2	3	4	5	6	7
		H=1,65m L=2.5 m, ϕ 3,3mm zincat (10 buc), pe stilpi metalici ECO 16 L=2.20 m 61x35 mm (12 buc, inclusiv elementele de fixare ECO 40 zincat si capacepe pentru stilp), montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,85 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier			56,66	1 416,49
22	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat / Poarta metalica cu plasa b=3.0 m (1 buc)	m2	4,95	$\frac{1\ 196,28}{71,77}$	$\frac{5\ 921,57}{355,28}$
23	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat /Poarta metalica cu plasa b=1.0 m (3 buc)	m2	3,30	$\frac{946,25}{71,77}$	$\frac{3\ 122,63}{236,84}$
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, BP 100.30.15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	4,00	$\frac{171,11}{28,12}$	$\frac{684,45}{112,48}$
		Total Eurogard Inclusiv salariu				22 225,18 2 121,09
		7. FAM				
25	TsH91B	Instalarea urne e / Urne pentru gunoi, nr.42 ornamentat cu lemn sau analog	buc	2,00	$\frac{3\ 201,28}{247,62}$	$\frac{6\ 402,56}{495,24}$
26	TsH91A	Instalarea FAM (aplicativ) / Banca de odihna Eximol M-05 sau analog	buc	2,00	$\frac{3\ 473,53}{302,19}$	$\frac{6\ 947,05}{604,37}$
27	TsH91A	Instalarea FAM (aplicativ) / Topogan mare EBS Delfin TE 040 sau analog	buc	1,00	$\frac{11\ 143,52}{302,18}$	$\frac{11\ 143,52}{302,18}$
28	TsH91A	Instalarea FAM (aplicativ) / Topogan mic EBS TE 101 sau analog	buc	1,00	$\frac{8\ 143,52}{302,18}$	$\frac{8\ 143,52}{302,18}$
29	TsH91A	Instalarea FAM (aplicativ) / Escaladare p/u copii, model C15 sau analog	buc	1,00	$\frac{40\ 343,52}{302,18}$	$\frac{40\ 343,52}{302,18}$
30	TsH91A	Instalarea FAM (aplicativ) / Scrinciob p/u copii cu 2 locuri,	buc	1,00	$\frac{14\ 743,52}{302,18}$	$\frac{14\ 743,52}{302,18}$

1	2	3	4	5	6	7
		model JI08-C K sau analog				
31	TsH91A	Instalarea FAM (aplicativ) / Nisipiera model B10-3	buc	1,00	8 843,52 302,18	8 843,52 302,18
		Total FAM Inclusiv salariu				96 567,21 2 610,51

		Total	lei	208 203,64
		Asigurarea sociala	24,00 %	6 083,87
		Transportarea materialelor	7,00 %	12 412,28
		Total	100,00 +	226 699,79
		Cheltuieli de regie	9,00 %	20 402,99
		Total	100,00 +	247 102,78
		Beneficiu pe deviz	3,00 %	7 413,09
		Total	100,00 +	254 515,87
		TVA	20,00 %	50 903,18
		Total deviz: Inclusiv salariu		305 419,05 25 349,47

Intocmit

Ungureanu Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)